
의 화재안전기준 제10조(물분무헤드) 제1항에서‘물분무헤

드는 표준방사량으로 당해 방호대상물의 화재를 유효하게

소화하는데 필요한 수를 적정한 위치에 설치’하도록 하고

있습니다. 

따라서 헤드배치는 간격을 항상 일정하게 하는 것이 아니라

방수량을 고려한 적정한 위치에 설치하는 것이므로, 설치현

장에 따라 설계시 소화효과를 고려하여 적정하게 반영하여

야할것입니다. 

Question | 다중이용업소의 천장 내부에 각재(반자를

설치하기 위한 기초)를 사용한 목재와 합판을 방염처리

해야 하는지, 또한 다중이용업소의 천장부분에 스프링클

러설비헤드를 설치한 경우 헤드와 헤드간의 수평거리와

천정의 공간이 얼마 이상일 때 천정상부에 스프링클러헤

드를설치하는지궁금합니다.

Answer | 다중이용업소의천장내부에사용되는각재의

경우는 방염처리를 하지 않아도 되지만 합판의 경우는 방염

처리를하여야합니다.

스프링클러헤드의 수평거리는 스프링클러설비의 화재안전

기준 제10조 제3항에 따라 내화구조의 경우 2.3m이하, 비

내화구조의경우 2.1m이하로설치해야하며, 천장과반자사

이의 공간의 폭이 1.2미터를 초과하는 경우는 스프링클러헤

드를설치하여야합니다. 다만, 스프링클러설비의헤드설치

제외 장소(화재안전기준 제15조)인 경우는 스프링클러헤드

를설치하지않을수있습니다.

Question | 옥상주차장의 출입구가 인접도로면과 동

일높이에 접해 있어 바로 차량의 진출입이 가능한 구조

인 경우, 물분무등소화설비를 설치하여야 하는지 궁금합

니다.

Answer | 건축물의 옥상에 설치된 차고 또는 주차장으

로서, 차고 또는 주차장으로 사용되는 부분의 면적이 200

㎡ 이상인 경우에는 옥내소화전설비를 설치하여야 합니다.

물분무등소화설비는 건축물 내에 설치된 차고 또는 주차장

에 설치하도록 규정하고 있습니다.(소방시설설치유지및안전

관리에관한법률시행령 별표 4 참조)
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Question | 소방법상 감지기(차동식 분포형의 것을 제

외한다)는 실내로의 공기 유입구로부터 1.5m 이상 떨어

진 위치에 설치해야 한다고 되어 있는데, 1.5m 이상이라

함은 공기유입구(디프셔 등)의 중심에서 감지기 중심까지

의 거리인지 최단거리(외경에서 외경까지)인지 궁금합니

다. 요즘 천장형(시스템) 에어컨으로 인테리어를 많이 설

치하고 있어 바람의 세기가 디프셔 보다 강한데 감지기

이격거리는 현행대로 1.5m 이상 이격시키면 되는지, 또

한감지기연동으로거실제연의급배기를할경우천장형

에어컨도연동정지를해야하는지궁금합니다.

Answer | 특별히 단서조항을 두지 않는다면 설계에서

일반적으로 사용되는‘간격’의 의미는 중심간의 거리를 말

합니다. 따라서 1.5m 이상이라는 거리는 공기 유입구(디프

셔등)의중심에서감지기중심까지의거리입니다.

법규에서 현장고려사항까지 정할 수는 없으므로 실무적으

로 처리해야 할 사항은 현장여건에 맞게 처리해야 할 것입

니다. 따라서 법적으로는 1.5m 이상만 이격시켜도 문제될

것은 없지만 감지성능을 고려해서 충분한 이격거리를 두는

것이기술자적판단일것입니다.

에어컨 바람은 외부로부터의 급기가 아니라 내부공기 순환

이므로 제연설비의 급배기 개념에 포함되지 않습니다. 다만

제연설비의 효과에 영향을 미칠 것이므로 정지시키는 것이

좋은데, 연동정지 기능은 에어컨에서 갖추어야 할 기능이

아니며 공급되는 전력선에 연동되는 차단장치를 설치하여

야할것입니다.

Question |지상의13단짜리주차타워에스프링클러설

비가 적용되었는데 설계도면에 높이 2m마다 설치하도록

표기되었습니다. 국제화재기준에는 높이 6m마다 설치하

라고 되어있는데 6m마다 설치해도 되는지, 주차 단수마

다 헤드를 설치해야 되는지, 설계 도면대로 해도 되는지

궁금합니다.

Answer | 「소방시설설치유지 및 안전관리에 관한 법률」

시행령 별표 4에 따라 기계식 주차장(20대 이상 주차)에는

물분무소화설비를 설치하여야 합니다. 또한 물분무소화설비

AA
QQ&
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명시되지아니한답변은관련법률에의한공식적인판단이아니며, 견해를달리할수도있습

니다. 유권해석이필요한경우에는관련소관부처로질의하여주시기바랍니다.
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